1. ОСНОВНЫЕ  СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ  ХАРАКТЕРИСТИКИ 
РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ  И  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. ОСНОВНЫЕ  СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ  ХАРАКТЕРИСТИКИ 
РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ  И  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ


	Столица – Минск
Беларусь расположена в центре Европы на водоразделе Балтийского и Черного морей
	Государственная граница:
на западе – с Польшей;
на северо-западе – с Литвой;
на севере – с Латвией и Россией;
на северо-востоке и востоке – с Россией; 

	Территория 
207,6 тыс. км2 (на 1 января 2022 г.): 
сельскохозяйственные земли составили 40%, лесные земли – 43%, поверхностные воды, включая болота – 6%, другие земли – 11%

Численность населения на 1 января 
2022 г. – 9 255,5 тыс. человек

Плотность населения на 1 января 
2022 г. – 45 человек на 1 км2
	на юге – с Украиной

Самые длинные реки, км:
Днепр
Березина
Припять
Сож
Неман 
Птичь 
	


689
613
495
493
431
421

	
Наибольшая протяженность, км:
в меридиональном направлении – 560
в широтном направлении – 650

Наибольшая высота над уровнем моря
345 м (гора Дзержинская, Дзержинский район, Минская область)

	
Самые крупные озера, км2:
Нарочь
Освейское
Червоное
Лукомское
Дривяты

	

79,6
57,1
40,8
37,7
36,1

	Самая низкая местность над уровнем моря 80–90 м (долина р. Неман, Гродненская область)
	Средняя температура в 2021 г.:
январь  -4,1 °C;
июль  +22,5 °C

	Республика Беларусь занимает 13-е место среди европейских государств 
по территории и 18-е место по численности населения.
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